
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 146  del 27/07/2022 
Seduta n° 49 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE LOCULI DI PUNTA DA REALIZZARE 
IN AMPLIAMENTO ALLA TOMBA COMUNALE PER COLLETTIVITA’ -  GRADUATORIA - 
DETERMINAZIONI PER SITUAZIONE SPECIFICA. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 12:45, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO X   
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: MATTEO OGNISSANTI 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnica. 
X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

 

L’Assessore ai Servizi Cimiteriali su conforme istruttoria degli uffici cimiteriali e servizi sociali e rispettivi 

dirigenti. 

Premesso che: 

- il Comune di Manfredonia ha provveduto, in passato, a dotarsi di nuove tombe per collettività 

nella zona di ampliamento del Cimitero comunale, i cui loculi sono stati assegnati sia a richiedenti che 

avevano il coniuge o parenti inumati o tumulati provvisoriamente in loculi di terzi ovvero per la loro 

sepoltura futura, se in possesso dei requisiti previsti da appositi avvisi pubblici, sia per l'immediato 

seppellimento, secondo l'ordine progressivo delle sepolture disponibili, in virtù di quanto prescritto dal 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria vigente al momento; 

- sono ormai trascorsi alcuni anni dall'ultimo intervento di realizzazione di loculi nel Cimitero di 

Manfredonia, per cui il Comune si trova, oggi, in una situazione di limitatissima disponibilità di loculi per 

sepolture private; 

- gli interventi di realizzazione di nuovi manufatti funerari rivestono, pertanto, carattere di massima 

urgenza ed indifferibilità in quanto ulteriori ritardi potrebbero provocare seri pregiudizi all'attività del 

servizio di tumulazione dei defunti; 

- con determinazione Dirigenziale n. 1299 del 3/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo per 

la realizzazione di   n. 340 loculi di punta, disposti su 2 piani (piano terra e primo piano), da realizzare in 

ampliamento alla tomba collettiva comunale denominata "A", per l'importo complessivo di € 620.677,00, 

di cui € 499.690,70 per lavori e € 120.986,30 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- con il citato provvedimento è stato stabilito, tra l'altro, di finanziare l'opera con fondi derivanti 

dall'introito dei corrispettivi di concessione dei loculi da assegnare a privati cittadini; 

Vista la deliberazione n. 17 del 04.02.2021 con la quale la Commissione Straordinaria con i poteri della 

Giunta Comunale ha rilevato la necessità di acquisire la preventiva manifestazione di interesse 

all'attribuzione dei loculi in parola, tramite avviso pubblico, al fine di garantire il pagamento dell'opera 

stessa, ed ha fornito al Dirigente atto di indirizzo in merito ai criteri generali per l'assegnazione dei suddetti 

340 loculi nel rispetto del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 37 del 24.09.2018 e modificato con deliberazione della Commissione Straordinaria 

con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 04.02.2021; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 43 del 

24.03.2021, di rettifica della suddetta deliberazione n. 17/2021; 

Vista la Determinazione del Dirigente del settore dei LL.PP. di concerto con il Dirigente del Settore Affari 

Generali e Servizi alla persona, n. 401 del 06.04.2021 di indizione del Bando; 

Dato atto che, nel rispetto degli indirizzi contenuti nelle richiamate deliberazioni della Commissione 

Straordinaria nn. 17 e 43 del 2021 è stato previsto che l'assegnazione dei suddetti 340 loculi di punta deve 

avvenire, come di seguito riepilogato: 

a) l'assegnazione di n. 272 loculi distribuiti su quattro file per 68 colonne, dal n. 1 al n. 272, previo avviso 



pubblico per l'acquisizione della manifestazione d'interesse, in favore di: 

- persone ultrasettantenni, nate e/o residenti a Manfredonia, che non sono titolari di altre sepolture 

disponibili all'interno del Cimitero cittadino; 

- persone ultrasettantenni, residenti in altro comune, che hanno il coniuge o un parente in linea 

retta di primo grado sepolto nel Cimitero di Manfredonia da non oltre 20 (venti) anni; 

- coloro che intendono utilizzare i loculi per la sepoltura del coniuge e/o di parenti di primo grado in 

linea retta, deceduti a fa tempo dal 01/01/2018 ed inumati o tumulati provvisoriamente in loculi di terzi o 

di parenti o di affini di qualunque grado; 

 b) l'assegnazione dei rimanenti 68 loculi, tutti collocati in 5A fila, per l'immediato seppellimento, ai sensi 

dell'art. 73 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, precisando che, ai sensi del 5° comma dello 

stesso art. 73, non potranno essere effettuate assegnazioni di loculi contigui per sepolture a venire, in 

considerazione del numero limitato dei loculi disponibili; 

Vista la determinazione n. 554  del 18.05.2022, di approvazione della graduatoria provvisoria; 

Dato atto che la richiedente Dorotino Emilia ha evidenziato a questo Comune che la sua istanza finalizzata 

all’assegnazione di un loculo per la sepoltura del  coniuge Clemente Michele, deceduto il 04/02/2019, non 

risulta inserita nella graduatoria; 

Rilevato che l’esame della questione sollevata dalla Sig.ra Dorotino Emilia ha evidenziato, che  in sede di 

protocollazione della istanza, anziché presentare (da parte della richiedente) due istanze ed effettuare (da 

parte dell’ufficio) due protocollazioni è stato inserito un unico protocollo alle due istanze, con la consegna 

di una istanza alla richiedente ed una all’ufficio cimitero, con la conseguenza che l’ istanza istruita è 

risultata non idonea all’attribuzione del loculo (per età della richiedente), a differenza dell’altra, 

effettivamente in possesso dei requisiti per la attribuzione del loculo (per decesso del  coniuge avvenuto 

nell’anno 2019); 

Ritenuto dover porre rimedio all’evidente errore e che al fine di non intaccare alcuna delle posizioni già 

risultate assegnatarie del loculo e di non aggiungere disagio a disagio, si reputa di dover attingere dalla 

quota riservata al Comune per le situazioni di emergenza, tenuto conto, altresì, che trattasi di decesso già 

avvenuto e risalente al 2019; 

Atteso, altresì, che: 

- la concessione dei loculi avrà durata trentennale, rinnovabile, ai sensi dell'art. 72 del Regolamento 

Comunale di Polizia Mortuaria e decorrerà dalla data di sepoltura nel loculo assegnato nei casi previsti al 

punto 1. del precedente accapo, ovvero dalla data del seppellimento dell'assegnatario nei casi di cui al 

punto 2; 

Ritenuto, inoltre, di determinare in € 1.900,00 l’importo della concessione del loculo in questione da 

attribuire alla     

      Sig.ra  Dorotino Emilia, così come riportato nell’ elaborato del 5° Settore LL.PP. in data  05.01.2022, 

concernente le    

      nuove  tariffe da applicare per le concessioni dei loculi cimiteriali comunali; 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 



n. 37 del 24.09.2018 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all.4/2); 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale, n. 134 del 07.07.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 dell'8.02.2022 con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 

124 del 06.03.2008 e s.m. e i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06.05.2009, n. 171 del 19.05.2010 e n. 110 

del 28.04.2011; 

Si sottopone alla giunta per le determinazioni di competenza. 

                                                 Il Dirigente 5° Settore 

                                             f.to  Ing. Giuseppe Di Tullo 

                                                 Il Dirigente 3^ Settore 

                                            f.to  Dott. Matteo Ognissanti 

Vista la proposta e condiviso quanto riportato; 

Ritenuta la propria competenza; 

Visiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,  

D E LIBER A 

1) Di disporre la assegnazione di uno dei loculi assegnati al Comune di Manfredonia, dei 68 di cui in 

premessa, ai fini della risoluzione dell’equivoco creatosi nella presentazione della istanza da parte della 

Sig.ra Dorotino Emilia, come in premessa indicato; 

2) Determinare in € 1.900,00  il prezzo per la concessione del loculo in questione, rimesso alla 

disciplina comune  prevista per gli altri loculi cimiteriali comunali, come in premessa; 

3) Demandare agli uffici competenti l’attuazione ed, in particolare, all’Ufficio Tecnico comunale  la 

realizzazione dei successivi adempimenti, necessari per la realizzazione dell’intervento edilizio in 

questione; 

4) Dichiarare con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

163

AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE LOCULI DI PUNTA DA REALIZZARE IN AMPLIAMENTO
ALLA TOMBA COMUNALE PER COLLETTIVITÀ. GRADUATORIA. DETERMINAZIONI PER
SITUAZIONE SPECIFICA.

2022

3.1 SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2022

Ufficio Proponente (3.1 SERVIZI SOCIALI)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Matteo Ognissanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

22/07/2022Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to: Ognissanti Matteo F.to: Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 08/08/2022 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 08/08/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente dei Servizi Sociali 

Al Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
     F.to: Ognissanti Matteo       

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Ognissanti Matteo 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         Ognissanti Matteo 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Data   08/08/2022                                                                                                        F.to Ognissanti Matteo 

X


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	parere
	retrospizio giunta Ognissanti

